СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

СОЗЫВ 2022 -  2027 г.г. \

РЕШЕНИЕ

27. июня 2023 года № 16.73

г. Хилок

О внесении изменений в Положение «О контрольно-счетном органе
муниципального района «Хилокский район»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
нормативных правовых актов муниципального района «Хилокский район», в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 38
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
Уставом муниципального района «Хилокский район», Федеральным законом от 1
июля 2021 г. N 255-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований", руководствуясь Уставом
муниципального района «Хилокский район», Совет муниципального района
«Хилокский район»

РЕШИЛ:

1, .Внести в Положения «О контрольно-счетном органе муниципального района
«Хилокский район» утвержденных решением Совета муниципального района
« Х и л о к с к и й  район» от 21.09.2021 г. № 34.270 (далее -  Положение) следующие-
Изменения: : у . , : ; Г _.'Г "

1.1. Пункт 4 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции: j-
«4. В состав аппарата Контрольно-счетного органа входит инспектор,

являющийся муниципальным служащим на постоянной основе.»;
1.2 Признать утратившим силу пункт 5 статьи 5 Положения; ь
1.3. Часть 1 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции: (
«1. Контрольно-счетный орган осуществляет следующий полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации; г

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности
его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд";

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности,
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением
установленного порядка формирования такой собственности, управления и
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты
интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или
обеспечения— исполнения обязательств другими способами по сделкам,
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за
счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной
собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного
бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в
том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства
Российской Федерации; •

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией-
исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное
представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах
проведенных контрольных и экспертно-аналитическигх мероприятий в
представительный орган муниципального образования и главе муниципального
образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и
внешнего долга; -у v--.';■■■■=■ .-„vy,..

П) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития муниципального образования, предусмотренных
документами стратегического планирования муниципального образования, в
пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансовбго
контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской
Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа
муниципального образования.»;

1.4. Дополнить Положение статьёй 23 следующего содержания:
«Статья 23 Материальное и социальное обеспечение должностных лиц

Контрольно-счетного органа»
1. Должностным лицам Контрольно-счетного органа гарантируются

денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска
(основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение
дополнительного профессионального образования, а также другие меры
материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих

муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального
образования (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению,
бытовому, транспортному и иным видам обслуживания).

2. Меры по материальному и социальному обеспечению должностных лиц
Контрольно-счетного органа муниципального района устанавливаются
муниципальными правовыми актами в соответствии с Федеральным законом от
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,
другими федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом
муниципального района «Хилокский район».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня" его
официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом'
муниципального района «Хилокскцюэ.айон».

Глава муниципального рай'
«Хилокский район»

Заместитель председателя С
муниципального района «Хил<?

К.В. Серов

В .А. Андреевский

'^--Ыа.АиЭ^